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PROJETO DE LEI ORDINARIA

PROJETO DE LEI N¢ Db / 2026

Concede o Titulo de Cidadio Honorario do Estado do Parana ao Senhor Mauricio Gehlen.
Art. 1° Concede o Titulo de Cidadde Honordrio do Estado do Parana ao Senhor Mauricio Gehlen.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessdes, 25 de maio de 2020

SOLDADO ADRIANO JOSE

Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

O senhor Mauricio Gehlen ¢ natural de Sarandi, no Rio Grande do Sul, nascido em 18 de abril de 1961, €
caso com a Senhora Marcia Gehelen, tendo dois filhos Tatiane ¢ Pedro, formado em Quimica Industrial e
Gestdo de Agroncgocios, reside em Paranavai ha mais de 30 (trinta) anos, inclusive sendo Cidaddo
Honorério daquele municipio desde o ane de 2016.

O homenageado tem grande destaque na comunidade local, pelo scu engajamento em diversas mstitui¢des
formadas com o objetivo de fortalecer e desenvolver o comércio ¢ a industria do Estado do Paran4, e da
regido de Paranavai, destacando-se que atualmente ¢ Presidente do CECAP, Coordenador Regional da FIEP,
Presidente do Observatorio Social de Paranavai, L Presidente do Centro Dia do [doso. No seu curriculo,
ainda, ha extensa lista de cargos exercido ao longo dos anos em contribuigido a sociedade paranaense, sendo
eles:

¢ Segunde tesoureiro - Associagdo Comercial ¢ Empresarial de Paranavai ( Gestio 1998/2000).

* Presidente - Associagdo Comercial e Empresarial de Paranavai (Gestdo 2000/2002).

¢ Presidente - Coordenadoria das Associagdes Comerciais ¢ Industriais do Noroeste do Parani —
Cacinpar (Gestao 2001/2002 e 2002/2003).

¢ Presidente - Associacio Comercial ¢ Empresarial de Paranavai (Gestio 2004/2006).

* Primeiro vice-presidente - Associagdo Comercial e Empresarial de Paranaval (Gestao 2006/2008).

» Vice-presidente para assuntos de Responsabilidade Social da Federagdo das Associagdes
Comerciais e Empresariais do Estado do Parana — Faciap (Gestiao 2006/2008).

* Primeiro vice-presidente da Federagio das Associagtes Comerciais ¢ Empresariais do Estado do
Parand — Faciap (Gestio 2008/2010).

» Presidente - Associagdo Comercial e Empresarial de Paranavai (Gestdo 2018/2021).

s Vice-presidente para assuntos de Responsabilidade Social da Federagio das Associagdes
Comercials e Empresanais do Estado do Parana - Faciap (Gestdo 2018-2020)

» Presidente Fundador da ASSIDIP - Associagdo das Industrias do Distrito Industrial de Paranavai
(gestdo 2000/2004).

Ainda, ¢ pertinente registrar que a contribuigdo do Senhor Mauricio Gehlen nio se restringe a sua
competente atuagdo nestas instituigdes, mas também avanga no campo social — demonstrando a valorizagao
pelo proximo - sendo o Presidente Fundador do Institute Mauricio Gehlen, entidade privada, sem fins
lucrativos, que atua especialmente na atengio aos idosos, fornecendo programas e equipamentos que
permitam uma melhor idade saudavel e digna, proporcionando convivio social. E no campo social, ainda se
destaca as seguintes atuagdes:

» Presidente da APM da Escola Vicentina Sdo Vicente de Paulo — 1994/1997.
» Presidente do Rotary Club Paranavai Fazenda Brasileira — 2004/2005.

» Presidente da APM do Colégio Paroquial — 2004/2006.

» Presidente do Conselho Comunitario de Apoio a Santa Casa — 2004/2006.

e Diretor da Santa Casa de Paranavai.

Considerando o extenso curriculo do senhor Mauricio Gehlen em contribui¢do ao Estado do Parand, tanto no
desenvolvimento comercial ¢ industrial, como em causas de cunho social, ¢ incquivoca ser merecedor desta
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honraria.

Pelos motivos ora expostos, COnto 0 com o apoio dos nobres pares na tramitagao e aprovagio do presente

Projeto de Lei.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Jose da Silva, Deputado Estadual, em
01/06/2020, as 12:23, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.

= A autenticidade do documento pode ser conferida no site http:/z’www.assembleia_pr.1eg.brs‘seiﬁ'\-‘eriﬁcar
¥oatl | formando o cadigo verificador 0149006 ¢ o cadigo CRC 8ACODSBB.
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO
SETOR DE INFORMACOES CRIMINAIS

ATESTADRO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: MAURICIO GEHLEN
Nimero do RG: 7268394-3

Nome maée: NOEMIA MARIA GEHLEN
Nome pai: ALZENO ARTUR GEHLEN
Data nascimento: 18/04/1961

Naturalidade: SARANDI/RS

A pessoa acima qualificada ndo possui antecedentes criminais no Instituto de Identificagio do

Parana, até a presente data.

Documento emitido nos termos do artigo 20 do Cddigo do Processo Penal, Dec. Lei n® 3.689/1941 e

artigo 202 da Lei de Execugfo Penal, Lein® 7.210/1984.

CURITIBA, 29 de abnl de 2020
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Oficio 001/2020- Lideranca do Bloco PSDB/PV Curitiba, 27 de maio 2020.

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, mui respeitosamente, a Vossa Exceléncia,
na qualidade de Lider do Bloco PSDB/PV, autoriza a utilizagio da cota PV para proposigio de Titulo de
Cidaddo Benemérito ao Senhor MAURICIO GEHLEN, nos termos do incluso controle.

Sem mais para o momento, no ensejo reitero meus protestos de estima e apreco.

Atenciosamente,

Deputado Estadual

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
M.D. Presidente Assembleia Legislativa do Parana

Gabinete Deputado Michele Caputo.
Prace Nossa Senhora de Salett, s/n. 82 andar sola 802- Centro Civico — Curitiba ~ PR. CEP: 80530-911.
Telefone: (41) 3350-4222  deputadomichelecaputo@assembleia.leg .pr.br




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.ieg.br

DESPACHO N° 1021/2020 - 0149274 - DAP/CAM

Em 01 de junho de 2020.

Certifico que foi recebido o projeto de lei, em anexo, protocolado sob n° 2388 na sessdo deliberativa remota
de 1° de junho de 2020, conforme art. 155 do Regimento Interno.

Encaminhe-se & DAP/SEAPQ para anotagdes no sistema Infolep e a Diretoria para demais providéncias.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magalhies de Abreu, Analista Legislativo
- Assessor Legislativo, em 01/06/2020, as 14:52, conforme Ato da Comissio Exccutiva n®
2201/2019.

¥, A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assemblcia.pr.leg.br/sei/verificar
3=+ informando o cédigo verificador 0149274 ¢ o codigo CRC B68FC2EA.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80330-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO N° 889/2020 - 0149624 - DAP
Em 01 de junho de 2020.
1. Ciente e de acordo com a certificagio feita pela DAP/CAM;
2. Informagdes no sistema Infolep disponibilizadas pela DAP/SEAPO;

3. Encaminhe-se a DL para publica¢do ¢ demais providéncias.

Documento assinado eletronicamente por Juarez Lorena Villela Filho, Diretor de Assisténcia ao
Plenirio, em 01/06/2020, as 18:40, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

seil , .

assinatyry
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Diretoria Legislativa — Coordenadoria de Apoio as Comissdes

Lei n® 13.115, de 14/2/2001, ¢/ alteragdes das Leis n.°;

14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/07; 16.213, de 17/8/2009; e 18.672, de 22/12/15.

¥» Cada partido poderd apresentar até oito projetos por Legislatura;

"J?c: Oct

CONTROLE DE TiTULOS DE CIDADAO HONORARIO E BENEMERITO 2019 a 2022 \;\

/
- A

» O partido que possuir até trés Deputados por representagéo s6 podera apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 2/06/2020

PSD — 8 titulos

382/2019 Hussein Bakri 11 13/5/18 Lei n® 20.035, de 29/11/19
393/201% Cobra Repoérter 21 21/5M19
3
4
PSL -8 Titulos
57212018 Tid0 e Felipe Francischini 11 4/12/18 Lei n® 19.869, de 19/6/19
451/2019 Delegado Francischini 21 10/6/19 Lei n® 19.879, de 3/7/19
559/2019 Emerson Bacil Q1 5/8/19 ARQUIVADOQ
582/2019 Emerson Bacil 31 1218119 Lei n? 19.907, de 21/8/19
450/2019 Ricardo Arruda 4 | 10/6/2019 | Lei n® 20.028, de 29/11/19
482/2019 Delegado Fernando Martins 5| 18/6/2019 | Lein® 19.946, de 24/9/19
PSC - 8B titulos
18772019 Gilson de Souza 11 25/319 Lei n® 19.884, de 11/7/19
388/2019 Cantora Mara Lima 2 20/5/19
505/2019 Mabel Canto 3] 26/6/19 Lein® 19.9886, de 30/1019
513/2019 Cantora Mara Lima 4 17119
610/2019 Cantora Mara Lima 5 14/8119
PSB ~ 8 titulos
25/2019 Alexandre Curi 1 5/2M19 Lein® 19.852, de 14/5/19
785/2019 Alexandre Curi 2! 151019 | Lein®20.154, de 17/3/20
3
4
PT - 8 titulos
1
2
3
4
CIDADANIA - 4 tituios
164/2020 Cristina Silvestri 1 11/3/20 ARQUIVADO
2
3
4
PROS - 4 titulos
78/2019 Boca Aberta 1 19/2/19 Lei n°® 19.903, de 31/7/19
7712020 Soldado Fruet 2| 12/02/20 | Lein® 20.217, de 26/05/20
3
4
PP — 8 tituios
1
2
3
4
PSDB - 4 Titulos
367/2019 Michele Caputo 1 13/5M19
445/2019 Michele Caputo 2 10/6/19 Lei n® 19.957, de 2/10/19
894/2019 Traiano e Artagdo 3| 261119 | Lein®20.186, de 16/04/20




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Diretoria Legislativa — Coordenadoria de Apoio as Comissdes

4
PTB - 4 Titulos
2
3
4
PV - 4 Titulos
569/2019 Rodrigo Estacho 1 6/8/19 Lei n® 20.182, de 16/04/20
85272019 Soldado Adriano José 2| 1811119
35212020 Soldado Adriano José 3| 01/06/20
4
MDB - 4 Titulos
702/2019 Anibelli Neto 1| 1719119
2
3
4
DEM - 4 Titulos
2
3
4
PR - 4 Titulos
1
2
3
4
PRB - 4 Titulos
7
2
3
4
PODE — 4 Titulos
1
2
3
4
PDT - 4 Titulos
503/2019 Goura 0 25/6/19 ARQUIVADO
634/2019 Marcio Pacheco 1] 20/8/2019 | Lein® 19.973, de 22/10/19
2
3
4
PMN - 4 Titulos
234/2019 Dr. Batista 1 8/4/19 Lei n® 19.959, de 2/10/19
348/2019 Dr. Batista 2 719119 Lein® 19.977, de 22/10/19
3
4

Rafael Cardoso
Mat. 16.088




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.prleg.br

CERTIDAO

Certifico que a proposi¢do protocolada sob o n° 2388/2020 — DAP, cm 1/6/2020. foi
autuada nesta data como Projeto de Lei n® 352/2020.

L
SEI! Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a} Administrativo, em
02/06/2020, s 10:44, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

06406-41.2020 0149761v2
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legishtivo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br™

INFORMACAO

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente
proposicdo ndo possui similar nesta Casa.

P

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 08/06/2020, as 13:01, conforme Ato da Comiss3o Executiva n® 2201/2019.

06406-41.2020 0153995v2
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S'N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.prleg.br

DESPACHO - DL N 2/2021 - 0288834 - DL

Em 21 de janeiro de 2021.

Encaminhe-se o projeto de lei a Comissao de Constituigio ¢ Justiga.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por Dylliardi Alessi, Diretor Legislativo, em 21/01/2021, as
14:29, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

L J
ail .
wd ° M

aMsnatura
'\. cletrdnica

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg. brisei/verificar
mformando o cédigo verificador 0288834 e o codigo CRC 563893 AF.

00457-29.2021 0288834vd

hitps:/isei.assembleia,pr.leg.brisel/controtador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=317768&Inf... 171



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Clvico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

PARECER AQ PROJETO DE LEI N* 352/2020

Projeto de Lei n® 352/2020
Autor: Deputado Soldado Adriano José

~

PREAMBULO

APROVADO
o 0] apal

Concede o Titulo de Cidadio [Tonordrio Estadoe do Parana ao Sr.
Muuricio Gehlen.,

TITULO DE CIDADAO HONORARIO DO ESTADO DO
PARANA. LEI ESTADUAL N° 13.115, DE 14 DE
FEVEREIRO DE 2001. POSSIBILIDADE. REQUISITOS
PREECHIDOS. CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. APROVACAO.

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Soldado Adriano José¢ tem por
cscopo conceder o Titulo de Cidaddo Honorario do Estado do Parand ao Sr. Mauricio Gehlen,

nascido em Sarandi, Rio Grande do Sul.

Na justificativa, aduz que a honraria sc dd como reconhecimento as notorias
contribui¢des realizadas pelo Sr. Mauricio Gehlen ao Estado do Parana, mais especificamente ao
municipio de Paranavai, onde reside hd mais de 30 anos. O homenageado tem grande destaque pelo
scu engajamento em diversas institui¢oes formadas com o objetivo de fortalecer e desenvolver o
comércio ¢ a industria do LEstado do Parana. Salicntamos ainda, que suas contribuigdes ndo se



restringem a sua competente atuagio no campo do comércio, mas também social, sendo Presidente
Fundador do Instituto Mauricio Gehlen, além de outras atuacdes no meio social,

%G\GR 14 [é-c/‘
) o)
FUNDAMENTACAO s\, \b() )

De inicio, compete a Comissido de (‘onsmmwu e Justica, em wnsonancm ao
disposto no artigo 41, do REGIV ; /i
ESTADO D RANA, verificar a constitucionalidade. legalidade, legitimidade do proponenle
bem como a téenica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissio de Constitui¢io e Justi¢a:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacio regimental e cardter estrutural das proposigdes;

Verificada a competéncia desta Comissdo para a emissdo de parecer sobre as
proposigdes. passa-sc a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos - fase introdutéria do processo

legislativo - estabelece o artigo 162, inciso I, §1° do .R.I.S_I.MLMLIM_LBE__DA

A, a quem cabera a iniciativa dos

projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projeto, ohservado o disposto na Constitui¢ao do
Estado, caberi:

I — a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

Corrobora deste entendimento, a CONSTITUICAO DO ESTADO DO
PARANA, em seu art. 65, que estabelece:

Art, 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a gualquer
membro ou comissio da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justi¢ca, ao Procurador-Geral dc Justica ¢ aos cidadios, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigio.

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do referido projeto de lei,
passa-se a analise da competéncia para legislar sobre 2 matéria em pauta ¢ legalidade,

Quanto a competéncia em razdo da matéria, pretende o Projeto de Lei em comento
conceder titulo de cidaddo honorario que, nos termos do termos do art. 2° da LE1 ESTADUAIL N°
13.115, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2001, é de competéncia exclusiva dos partidos politicos com
assento na Assembleia Legislativa, a apresentag@o de Projetos de Lei concedendo titulos de cidadio
honorario ¢ benemeérito do Estado do Parana, vejamos:

Art. 2%, Cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento na Assemblceia
Legislativa apresentarem projetos de lei concedendo titulos de cidaddo honoridrio ou de
cidadio benemérito do Estado do Parana,



No mesmo sentido, conforme o Controle de Titulos de Cidadao Ionorario e
Benemeérito anexado pela Diretoria Legislativa ao Projeto de Lei em comento, o partido possui
quotas para concessio do refendo titulo de cidaddo honorario.

No que tange a analise das condighes para a concessdo do titulo de g
honorério, conforme prevé o art, 1° da referida Lei, tem-se que o Sr. Mauricio GehlogGREheE;
requisitos legais, vejamos:

Art. 1°. O titulo de Cidadao Honorario ou de¢ Cidadio Benemd g
concedido A pessoa com reputacio ilibada e conduta pessoal ¢ profissional irrepreensiveis que
tenha prestado relevantes servigos de abrangéncia estadual ¢ de contribuigio significativa para
todo Estado do Parana e que satisfaca ao menos 4 (quatro} das seguintes condig¢oes:

I - contribui¢io ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da cultura em geral;
II - agdo destacada na arca dce filantropia ou em favor de obras sociais;
1I1 - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos postulados
democriaticos, das instituiciies nacional ¢ da cidadania;
IV - notirio conhecimento e saber na irea de atuacio;

- publicagoes de abrangéncia estadual em periddicos, jornais, revistas ou outros meios de¢
comunicacio.
Parigrafo unico. No momento da propositura devem ser anexadas certidoes negativas e
criminais, com a finalidade de comprovar sua reputacio ilibada, conduta profissional e pessoal
irrepreensiveis do homenageado ¢ demais documentos para atendimenio ao disposto
no caput deste artigo.

Regista-se, por fim, que restou acostado no presente Projeto de Lei a Certiddo de
Antecedentes Criminais do homenageado, as fls. 03, conforme exigéncia contida no §1" do art. 1° da

5 ]/ °*13.115,DE 14 DE FEV ERE]RQ DE 2001 acima transcrito.

No que lange a técnica legislativa, o projeto de lei em anélisc ndo enconira dbice
nos requisitos da LEL COMPLEMENTAR FEDERAL N° 95, DE 26 DI FEVEREIRO DE 1998,
bem como, no Ambito estadual, DA LEI COMPLEMENTAR N° 176, DE 11 DE JULHO DE

20114, as quais dispdem sobre a elaboragio, redacio, a alterag@o e a consolidagdo das leis.

Diante do cxposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em
virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE ¢ LEGALIDADE.

Curitiba, 04 de maio de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
Presidente da Comissao de Constitnicio e Justica — CCJ



DEPUTADO HOMERO MARCHESE

Relator
ot
i
Sel. {j Documento assinado eletronicamente por Homero Figuciredo Lima ¢ Marchese, Deputado
assinatura Estadual, em 04/05/2021, as 15:10, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019,

cletrdomes

-
Documento assinado cletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual

§9§!‘§ @ - Presidente de Comissio, cm 04/05/2021, as 15:28, conforme Ato da Comissio Executiva n®

eletrdnies 2201/2019.

08665-58.2021 03555482




INFORMAGCAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 352/2020, de autoria do

Deputado Soldado Adriano José, encontra-se em condicdes de prosseguir o seu
tramite.

O referido projeto recebeu parecer favordvel no ambito
Comissao de Constitui¢do e Justiga, o parecer foi aprovado na reunido do dia 4
de maio de 2021.

Curitiba, 6 de maio de 2021.

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apolo as Comissies
¥ andar - Fone; (41) 3350-4205




